


目录
一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 29

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................. 72

四、主要环境影响和保护措施 ................................................................................. 80
[...]
mg/L 729.4 216.4 89.0 110.1 116.4 11.6 2.94

产生量 t/a 0.915 0.269 0.102 0.138 0.149 0.015 0.003

浓水
134.2t/a

产生浓度
mg/L / / / / / / /

产生量 t/a / / / / / / /
本项目建成后，项目生活污水经三级化粪池处理，去处效率参照环境手册

2.1常用污水处理设备，三级化粪池对CODcr去除率为 20%，BOD5去除率为 20%，

氨氮去处率为 3%，SS去除率为 30%，LAS去除率 20%；综合废水排入自建污

水处理站处理，处理工艺为“混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+斜管沉淀”，根据《水

解酸化反应器污水处理工程技术规范》（HJ 2047-2015）、《生物接触氧化法污

水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）、《环境工程技术手册》（废水处理工

程技术手册）等，自建污水处理站对 CODcr去除率为 84%，BOD5去除率为 86%，

氨氮去处率为 55%，SS去除率为 98%，总氮去除率 43%、总磷去除率为 40%、



102

动植物油去除率为 84%；样品废液则交有危险废物处理资质的单位回收处理，

浓水直接排入市政污水管网。

项目废水污染源强核算结果及相关参数详见表 4-23。



103

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-23 废水污染源强核算结果及相关参数一览表

产污

环节
类别

污染物

种类

污染物产生情况 主要治理设施 污染物排放情况

排放

口

排放

标准

限值

废水产

生量
t/a

产生浓

度
mg/L

产生量
t/a

处理工

艺

处理能

力
m3/d

处理效

率%

是否为

可行技

术

废水排

放量
t/a

排放浓

度
mg/L

排放量
t/a

办公
生活

污水

CODCr

293.7

285 0.084
三级化

粪池
/

20

是 293.7

228 0.067
DW0
01

500
BOD5 150 0.044 20 120 0.035 300
SS 200 0.059 30 194 0.057 400
氨氮 20 0.006 3 14 0.004 /

中试、

实验

综合

废水

CODCr

1020.4
7

896.7 0.744
混凝沉

淀+水
解酸化

+接触

氧化+
斜管沉

淀

5.0

84

是
1020.4

7

143.5 0.146

DW0
02

500
BOD5 263.7 0.211 86 36.9 0.038 300
SS 99.9 0.091 98 2.0 0.002 400
氨氮 135.5 0.112 55 61.0 0.062 /
总氮 145.5 0.119 43 83.0 0.085 /
总磷 14.5 0.015 40 8.7 0.009 /

动植物

油
2.94 0.003 84 0.49 0.0005 100

2、水污染物排放信息

表 4- 24 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放去

向
排放规律

污染治理措施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型
编号 名称 工艺

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N

西区水

质净化

厂

间断排

放，流量

稳定

TW001
三级

化粪

池

/ DW001

☑是

□否

☑企业总放口

□雨水排口

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放2 综合

废水

CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N、总

氮、总磷、动

植物油

间断排

放，流量

稳定

TW002

自建

污水

处理

站

混凝沉淀

+水解酸

化+接触

氧化+斜
管沉淀

DW002



104

3 浓水 矿物质、盐

持续排

放，流量

稳定

/ / /

表 4-25 间接废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放量
t/a

排放去

向

排放规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

名称

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值mg/L

1 DW001 113°31′49.88″ 23°4′29.85″ 293.7
进入城

市污水

处理厂

间断排

放，流量

稳定

/

西区

水质

净化

厂

pH 6~9
CODCr 40
BOD5 10
氨氮 2
SS 10

2 DW002 113°31′50.66″ 23°4′30.15″ 1162.67
进入城

市污水

处理厂

间断排

放，流量

稳定

/

西区

水质

净化

厂

pH 6~9
CODCr 40
BOD5 10
氨氮 2
SS 10
总氮 15
总磷 0.5

动植物

油
1

表 4- 26 废水污染物排放执行标准值

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值 mg/L

1 DW001

pH

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

6~9
CODCr ≤500
BOD5 ≤300
氨氮 /
SS ≤400
总氮 /



105

2 DW002

pH

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

6~9
CODCr ≤500
BOD5 ≤300
氨氮 /
SS ≤400
总氮 /
总磷 /

动植物油 ≤100
表 4- 27 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 新增日排放量 kg/d 年排放量 t/a

1 DW001

CODCr 228 0.268 0.067
BOD5 120 0.14 0.035
SS 194 0.228 0.057
氨氮 14 0.016 0.004

2 DW002

CODCr 143.5 0.584 0.146
BOD5 36.9 0.152 0.038
SS 2.0 0.008 0.002
氨氮 61.0 0.248 0.062
总氮 83.0 0.340 0.085
总磷 8.7 0.036 0.009

动植物油 0.49 0.002 0.0005

合计

CODCr 0.213
BOD5 0.073
氨氮 0.066
SS 0.059
总氮 0.085
总磷 0.009

动植物油 0.0005



106

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、废水治理措施可行性分析

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目外排废水分别为生活污水、中试废水、实验室废水和浓水，其中生活

污水废水经三级化粪池处理、中试废水和实验室废水经自建污水处理站处理达到

广东省地方标准《水污染物排放限值》 ( DB44/26 -2001)第二时段三级标准后，

通过市政污水管网排至西区水质净化厂进一步处理。废水中各污染因子均能满足

广东省地方标准《水污染物排放限值》 (DB44/26-2001)第二时段三级标准的要求，

因此，项目外排废水经三级化粪池处理、中试废水和实验室废水经自建污水处理

站处理达标排放是可行的。

（2）依托污水处理设施的环境可行性评价

1）自建污水处理站

①处理能力可行性分析

本项目自建污水处理站处理能力为 5.0m3/d，项目废水最大排放量为 4.51m3/d，

故项目自建污水处理站能够容纳外排至污水处理站的项目废水。

2）排放可行性达标分析

本项目自建污水处理站采用的处理工艺为“混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+

斜管沉淀”，具体处理流程详见图 4-1。



107

图 4-1 项目自建污水处理站工艺流程图

污水处理工艺流程说明：



108

调节池：由于中试车间、实验室的废水排放时间、排放水量和水质会有所不

同，故需设置调节池用于平衡水量和水质，以达到稳定运行目的，同时调节池可

达到车间清洗废水暂存功能。

混凝沉淀池：先用加药泵向废水投加适量氢氧化钠溶液，把废水 pH 值调整

至合适混凝反应的范围，再用加药泵向反应池投加混凝剂（PAC）与废水充分反

应，在曝气搅拌机外力作用下使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成微絮粒体，加

药泵再向反应池内投加絮凝剂（PAM），在曝气搅拌外力作用下使微絮粒相互接

触，从而形成更大絮体，有利于后续污泥沉淀，最后所产生物化污泥沉淀在池底，

通过污泥提升泵抽至污泥桶内暂存。

水解酸化池：由于废水含有 CODCr、BOD5等有机物污染物质，而前端物化

反应系统对 CODCr、BOD5等有机物污染物质去除能力有限且效果效率低，因此

需要生化反应来进一步“吸收”和“消化”处理。水解酸化为厌氧生物消化反应过程，

内设半软性填料，利用厌氧或兼性菌在水解和酸化阶段的作业，将废水中悬浮性

有机固体和难生物降解的大分子物质水解成溶解性有机物和易生物降解的小分子

物质，从而提高废水的可生化性。

生物接触氧化池：在鼓风机曝气作用下，不但给生物接触氧化池的悬挂填料

上生物膜（微生物）提供充分氧气，而且使池体内废水处于流动状态，以使废水

与固着在填料表面上的生物膜（微生物）充分接触，通过生物“吸收”和“消化”作

用去除废水中的有机物、营养盐等，使废水得到进一步净化。

斜管沉淀池：生化系统后端沉淀池是活性污泥系统的重要组成部分，其作用

主要是使泥水分离，使混合液澄清、浓缩，并回流活性污泥至生化系统前端，其

工作效果能够直接影响生化系统的出水水质和回流污泥浓度。

清水池：处理达标后废水经过斜管沉淀池上部流至清水池，该池用于贮存处

理系统末端处理后废水，处理达标后废水向外排放。

污泥池：污泥池用于贮存物化反应产生的泥渣以及生化系统所生产的剩余污

泥（死泥、失活污泥）。

根据《水解酸化反应器污水处理工程技术规范》（HJ 2047-2015）、《生物



109

接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）、《环境工程技术手册》（废

水处理工程技术手册），项目自建污水处理站不同处理工艺单元的处理效果详见

表 4-28。

表 4-28 项目自建污水处理站各单位处理效率一览表

序

号
处理单元

CODCr

去除率
BOD5

去除率
悬浮物

去除率

氨氮去

除率

总氮去

除率

总磷去

除率

动植物

油去除

率

1 混凝沉淀池 40% 40% 80% 0% 0% 0% 50%

2 水解酸化池 30~50% 20~40% 50~80% 10% 5% 0% 20~50%

3 接触氧化池 60~90% 70~95% 70~90% 50~80% 40~80% 40% 60~80%

4 斜管沉淀池 5% 5% 80% 0% 0% 0% 0%

5 整个生化系

统
84.04% 86.32% 98.60% 55.0% 43.0% 40.0% 84.0%

注：本次评价水解酸化反应器对 CODcr、BOD5、SS、动植物油的处理效率分别按 30%、20%、

50%、20%；接触氧化对 CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、动植物油的处理效率分别按 60%、

70%、70%、50%、40%、60%。

故项目综合废水经自建污水处理站处理后，废水中的各污染浓度可达广东省

地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及饲

料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）附录 A表 A.2的相关要求，具体详见表

4-29。

表 4-29 废水污染防治可行技术参考表

废水类

别
污染控制项目

排放

去向

污染物排

放监控位

置

可行技术

厂内综

合污水

处理站

的综合

污水（中

试废水、

生活污

水）

pH指、化学需氧

量、氨氮、悬浮

物、五日生化需

氧量、磷酸盐、

挥发酚、苯胺类、

硝基苯、石油类、

总铜、甲苯

间接

排放

废水总排

放口（综合

污水处理

站排放口）

1）预处理：粗（细）格栅、竖流或辐

流式沉淀、混凝沉淀；气浮

2）生化处理：升流式厌氧污泥床；内

循环厌氧反应器或水解酸化技术；厌

氧滤池；活性污泥；氧化沟及其各类

改型工艺；生物接触氧化法；序批式

活性污泥法；缺氧/好氧活性污泥法；

厌氧-缺氧-好氧活性污泥法；膜生物

反应器法

3）除磷处理：化学除磷；生物除磷；

生物与化学组合除磷

故本项目自建污水处理站采用的处理工艺“混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+



110

斜管沉淀”处理中试废水和实验室废水是可行的。

2）依托污水处理厂处理可行性分析

①污水处理厂概况

西区水质净化厂位于广州开发区西区志诚大道 22号（西基工业区），占地面

积 7.86万平方米，是广州开发区西区的城镇二级污水处理厂，负责开发区西区的

生活污水及企业中试废水，服务范围为开发区西区、保税区和黄埔东路以南的夏

园村（0.8平方公里），沙埗村（0.8平方公里），东晖广场（0.4平方公里），总

服务面积 16.30km2。西区水质净化厂一期设计处理能力为 3万吨/日，二期设计处

理能力为 4.5万吨/日。针对收集范围内工厂企业众多的特点，西区水质净化厂一

期采用改良 AAO工艺，二期采用二级处理工艺，一级处理采用常规预处理工艺，

二级处理采用 CASS工艺；西区水质净化厂采用催化氧化-强化絮凝工艺作为预处

理方案，生化处理段采用 CASS工艺，消毒工艺采用二氧化氯消毒法，除臭工艺

采用生物滤池。出水执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段二级污水处理厂一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18919-2002） 一级 A标准中较严值

②纳污及达标可行性分析

根据《黄埔区城镇污水处理厂运行情况公示表（2024年 9月）》，西区水质

净化厂设计处理量 7.5万吨/日，日平均处理量为 5.09万 t/d，目前剩余处理量为

2.41万 t/d，本项目最大日排水量为 6.45t/d，占西区水质净化厂目前剩余处理能力

的 0.027%，所占比例小，从水量方面，西区水质净化厂可接纳本项目废水。从水

质方面看，本项目废水污染因子主要是 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、总氮、总磷、

动植物油，无重金属及持久性有机污染物，项目废水经处理后，达到广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求，废水各水

质因子达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001第二时段三级

标准要求，西区水质净化厂接收本项目废水，不会造成冲击负荷。

本项目废水经西区水质净化厂处理处理后排放至横滘河，最后汇入珠江后航

道黄埔航道，不会对纳污水体产生明显不利影响。



111

4、监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范-总则》（HJ942-2018）、《排污单位

自行监测技术指南总则》（HJ 819-2019）、《排污许可证申请与核发技术规范 食

品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）的要求，

制定项目运营期废水监测计划见表 4-30。

表 4-30 废水监测计划表

排放口编号 监测点 监测因子 监测频次 执行标准

DW001 生活污水排

放口

pH、CODCr、

BOD5、SS、NH3-N
1次/半年

广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

DW002 生产废水排

放口

pH、CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N、总氮、总

磷、动植物油

1次/半年

广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

5、水环境影响评价结论

本项目生活废水经三级化粪池处理、中试废水和实验室废水经自建污水处理

站处理后可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段

三级标准，所采用的污染治理措施为可行技术。本项目的水污染物控制和水环境

影响减缓措施具有有效性，所依托污水设施具有环境可行性，本项目地表水环境

影响是可以接受的。

三、噪声

1、噪声源强

参考《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）中“8.5.2 预测和评

价建设项目在施工期和运营期厂界(场界、边界)噪声贡献值，评价其超标和达标

情况”，本次按建成后主要噪声污染源为实验仪器、通风设备、生产设备，噪声

源强为 60~80dB（A）。

项目主要噪声源强情况，具体详见表 4-31。



112

表 4- 31 项目噪声源强调查清单

序

号

建筑

物名

称

声源名

称

声源源强

声源控制

措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/（m） 室内边界声级/dB(A)
运行

时段

建筑物插

入损失/
dB(A)

建筑物外噪声

距声

源距

离/m

单台声压

级/dB(A) X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北
声压级/dB(A) 建筑物距厂界距离/（m）

东 南 西 北 东 南 西 北

1

摩天

工坊
101
房

（01
、02
单

元）、
201
房

（02
、03
单

元）

立式切

片机
1 75

基础减振，

加减震垫

12 -1 0 8 1 4 1.5 48.9 67.0 55.0 63.5